
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

 COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 15 

 del 21 gennaio 2026 

 
 
Oggetto: Fondo emergenze Biblioteche - D.M.  272/2025 - anno 2025/2026. Acquisto 
libri - Impegni di spesa a favore di Cartolibreria Coppo sas 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il D.M. 272 del 05.08.2025 “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, 
del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16 

 
VISTO il Decreto del Ministero della Cultura – Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali – n. 
239 del 13.11.2025 di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto 
ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, 
comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura’ 
convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16” 

 
DATO ATTO che il Comune di Lozzolo in data 20.10.2025 attraverso la piattaforma elettronica ha 
presentato la domanda di contributo e sono stati erogati a favore del Comune di Lozzolo €. 
12.669,58; 

 
RILEVATO che l’art. 7 del D.M. 272/2025 prevede che gli acquisti di libri possono essere effettuati: 

 
a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice 
ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città 
metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 
chilometri dalla biblioteca stessa. 
b) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. 
La percentuale di acquisti non vincolati al principio della territorialità di cui alla lettera precedente 
può essere elevata al 20% per gli acquisti effettuati presso librerie dichiarate “storiche” ai sensi della 
normativa vigente, nonché per acquisti effettuati presso le librerie di qualità correntemente iscritte 
all’omonimo albo tenuto dalla Direzione generale. 
 
Art. 7 Comma 4:  
Al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti, 
espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato 
ciascuna biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico 
riferimento ai libri di autori locali o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di 
riferimento della biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali. L’obbligo non si 
applica alle biblioteche di cui al comma precedente, a quelle titolari del deposito legale 
regionale, e a quelle la cui politica delle acquisizioni non preveda una sezione di storia e 
cultura locale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
PRECISATO che le risorse dovranno essere spese entro 120 giorni dall’avvenuto accredito da parte 
della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate entro il 30 
novembre 2023; 

 
VISTO il preventivo richiesto a Cartolibreria Coppo sas di Vercelli per la fornitura di 100 testi per 
complessivi euro 2.000,00 (elenco libri agli atti del Comune) 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato in oggetto le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto libri per la 
biblioteca comunale; 
• Importo del contratto: € 2.000,00 IVA inclusa; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
APPURATO che: 
• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10.01.2024 relativa 
alle indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 
VISTI:  
 il successivo comunicato in data 18.12.2024 di adozione del provvedimento di 

prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/01/2024, fino al 30.06.2025; 

 il comunicato in data 18.06.2025 di adozione del provvedimento di prolungamento della 
proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 18/12/2024; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip – MEPA né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
RITENUTO di approvare il preventivo presentato dalla biblioteca interpellata e di assumere idoneo 
impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine ai sensi del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Visto il bilancio di previsione periodo 2026-2028; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI APPROVARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il preventivo presentato dalla 
Cartolibreria Coppo sas di Vercelli di euro 2.000,00, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2026: 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9FE7A7CE5 Istruzione 2026 28 05021 2000 2 1 U.1.03.01.01.002 2.000,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

3) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
6) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: 
B9FE7A7CE5; 
8) DI DARE ATTO che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine, ai sensi del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
9) DI DEMANDARE al RUP: 
• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023; 
10) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) per 
il Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
11)       DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2026 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 Spezzi Letizia Antonella 

 


